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1 ÚVOD

Cílem této bakalářské práce je vytvořit funkční ukázkovou databázi, v níž předvedu, jak

správně vytvářet tabulky, jak do nich ukládat data. Dokáži, že jsou formuláře na ukládání

dat přívětivější než přímé vkládání dat do tabulek. Ukáži jakým způsobem dát dohromady

dotaz, kterým je možné vybrat specifická data a následně je uložit do nové tabulky.

Databáze jsou dnes nedílnou součástí každodenního života. I když si to nemusíme

uvědomovat, obklopují nás databáze skoro na každém kroku. Myslíte si, že se mýlím? Rád

vás přesvědčím o opaku. Mluvili jste dnes s někým po telefonu? Máte jeho telefonní číslo

uložené v mobilním telefonu? Pak je to právě databáze kontaktů, kterou denně

využíváme, když potřebujeme volat kolegovi nebo napsat e-mail pro objednání nějaké

služby. Dalším místem, kde se nevědomky setkáváte s databázovým systémem, je váš

počítač. Souborový systém počítače obsahuje adresáře, podadresáře, soubory

a programy, které jsou svojí strukturou databáze.

Tvorba databází může přinášet mnoho pozitivního – přece jen je to velmi efektivní nástroj

pro práci s daty, ale pokud databázi špatně navrhneme základy, může nám výsledná

databáze přinést více starostí než užitku. Proto se hned v druhé kapitole budu věnovat

právě správnému návrhu dobře strukturované databáze. Dostanu se od představy, jak má

databáze vypadat, až po jednotlivé časti, jako jsou tabulky, dotazy, formuláře a sestavy.
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2 DATABÁZE

2.1 CO JE DATABÁZE?
Pod pojmem databáze se rozumí množina záznamů a souborů, které jsou určitým

způsobem organizované a uložené. Databázím je hierarchicky nadřazený databázový

systém označovaný jako SŘBD – Systém Řízení Bází Dat. Tento systém řeší veškeré

operace nad databázemi, aplikace mohou pomocí tohoto systému čerpat, či jinak

aktualizovat data v databázích. Princip systému řízení bází dat demonstruje obrázek 2.1.

[4]

Programů, které pracují na zmíněném principu, je celá řada. Uvedu zde nejpoužívanější

systémy, jsou to například programy Oracle, MySQL, Informix, Ingres, Microsoft SQL

Server a Microsoft Access. V této práci se budu zabývat tvorbou databází v posledním

zmíněném programu Microsoft Access.

Jako databázi si můžeme představit např. seznam s údaji o zaměstnancích, knižní

kartotéku, souborový systém počítače (dokumenty, programy) apod. Zajisté vás napadne,

proč používat právě databáze, když to samé přece zvládnou tabulkové procesory

(MS Excel, LibreOffice Calc). To ovšem není zcela pravda. Tabulkové procesory nenabízejí

tak širokou škálu možností jak pracovat s daty. Navíc databáze umožňuje lepší práci s daty

ve smyslu změn, oprav a doplňování. To mohu demonstrovat na příkladu: [3]

Obrázek 2.1: Princip řazení bází
dat [4]

Obrázek 2.2: Příklad kartotéky

2 DATABÁZE

5

Mám kartotéku vypůjčených knih. Kartotéka v MS Excel by vypadala následovně jako

na obrázku obr. 2.2.

Pominu-li nutnost připisovat každému záznamu v tabulce čtenáře a odkud čtenář pochází,

nastane problém v okamžiku, když při zadávání údajů do tabulky dojde např. k přepsání,

vizte následující obrázek obr. 2.3. Pozornost věnujte výpůjčce číslo 3.

Kdybych nyní nechal zobrazit vypůjčené knihy Petry Holubové, vyskočil by pouze jeden

záznam. Pro počítač to jsou nyní dvě odlišné osoby, které si vypůjčily knihu. Tomuto

problému se říká narušení referenční integrity a lze mu předcházet správným použitím

databáze, což předvedu v následujících kapitolách.

2.2 POSTUP PŘI VYTVÁŘENÍ DOBŘE STRUKTUROVANÉ DATABÁZE
Pokud jste se rozhodli, že si vyzkoušíte přejít na databázový systém MS Access, pokusím

se Vám v následujících řádcích vysvětlit, co je důležité při sestavování nové databáze

a na co byste si měli dát pozor.

2.2.1 PŘÍPRAVA NA PAPÍR

Než vůbec program MS Access spustíte, měli byste vzít do ruky papír a tužku a připravit

si důkladný návrh databáze, neboť se vám může stát, že při nesprávném návrhu databáze

budete muset později celou databázi předělávat. [2]

Nejprve je potřeba se zaměřit na určení účelu databáze, k čemu se bude používat a komu

bude sloužit. Následně je vhodné si vypsat informace, kdy a jak budou uživatelé databázi

používat a jaké jsou jejich nároky. [1]

2.2.2 SBĚR INFORMACÍ A PODKLADŮ

Dalším důležitým krokem je shromáždění veškerých podkladů pro naplnění tabulek.

To znamená veškerou dokumentaci, jež je spojená s budoucí databází. Pokud budu dělat

databázi stavební firmy, vypíši všechny položky potřebné k výkonu činnosti firmy. Vypíši

Obrázek 2.3: Přepsání v kartotéce
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všechny firmy dodávající materiál, zaměstnance, kteří pro mě pracují, objednávky, které

mám splnit, zkrátka vše, co se mé firmy týká. Při přípravě těchto podkladů, nemusí být

seznam dokonalý, mnohem důležitější však je vypsat všechny položky, které se mně

vybaví. O spolupráci mohu požádat i budoucí uživatele databáze. Jakmile dám dohromady

všechny informace, mohu přejít na následující bod. [1]

2.2.3 TVORBA TABULEK

Než se podívám na následující část, měl bych vysvětlit několik pojmů vztahujících

se k tabulkám. Tabulky se člení na sloupce a řádky. Sloupce se v databázích nazývají pole.

Pole je tedy jedna popisovaná vlastnost. Například název společnosti, telefonní číslo,

jméno zaměstnance. Každá tabulka obsahuje i řádky, ty se nazývají záznamy. Záznam

je tedy celý řádek, který specifikuje jednu konkrétní položku. Například jednoho

dodavatele, zaměstnance. [2]

Tabulky jsou základním kamenem databáze. Proto si na jejich vytvoření musím dát

opravdu záležet. Veškeré informace při manipulaci s databází se totiž čerpají právě

z tabulek.

Nyní projdu všechny sepsané informace a rozdělím je na hlavní témata, podle nichž

pojmenuji tabulky. Poté už mohu pod hlavní téma vždy napsat, co bude daná tabulka

obsahovat. Je nutno pamatovat na to, že každá tabulka by měla obsahovat jen položky,

které odpovídají jednomu tématu.

Proč nelze umístit obsah tabulek dodavatelé, objednávky a zákazníci do jedné tabulky?

Jak jsem ukázal v kapitole 2.1, každý řádek v tabulce by obsahoval data o zákazníkovi

a jeho objednávce. Protože si zákazník může objednat více výrobků (služeb) od jednoho

Obrázek 2.4: Příklad rozdělení do tabulek [1]
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či více dodavatelů, bylo by nutné všechny údaje (jméno, příjmení, …) častokrát replikovat,

a tím bych zapisoval redundantní data, kterými bych zbytečně databázi zvětšoval

a zatěžoval. Navíc zde může dojít mnohem snáze k upsání a narušení referenční integrity

naší databáze. Proto je mnohem efektivnější, když založím pro hlavní témata vždy

speciální tabulku, jež následně propojím mezi sebou.

Uvedu na příkladu: Mám tabulku zaměstnanců. Každý zaměstnanec má svůj vlastní kód.

Abych neuchovával informace o platech zaměstnanců v jedné tabulce s jejich běžnými

daty, tyto informace uložím do další tabulky, kde bude pouze kód zaměstnance a výše

jeho výplaty. Pokud budu chtít přiřadit kódu zaměstnance jméno, mohu tak jednoduše

učinit pomocí dotazu a získat jméno z tabulky, v níž je uložené. Proto je zbytečné stejná

data uchovávat ve více tabulkách. [1]

2.2.4 DEFINOVÁNÍ DATOVÝCH TYPŮ

Již jsem si připravil všechny podklady pro zhotovení tabulek. Nyní musím vzít v potaz,

že se každá tabulka skládá z jednotlivých polí. Z tohoto důvodu bych se taky měl věnovat

určení datových typů. Proto se rozhodnu, jaká data budu do dílčích polí zapisovat a jak

je budu ukládat pro následné zpracování. Jednotlivé datové typy budu rozebírat

podrobněji v kapitole 3.2. [2]

Při tvoření databáze je vhodné, aby každá tabulka byla co nejvíce strukturovaná. Každá


[…]


Souhrn a v něm položku Count, aby výsledná tabulka ukázala souhrnné informace. Jak

bude vypadat hotová tabulka v návrhovém zobrazení, ukazuje obrázek 7.40. Křížovou

tabulku si pak lze prohlédnout na obrázku 7.41.

Pochopitelně lze vytvořit i výběrový dotaz, jenž bude zobrazovat stejné hodnoty jako

křížový dotaz, jen nebude tak přehledný. Pro každý stát zobrazí tolik řádků, kolik

Obrázek 7.40: Křížová tabulka v návrhovém zobrazení

Obrázek 7.41: Křížová tabulka
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je kategorií hotelů, proto je vhodnější použít pro takovéto přehledy křížový dotaz.

Výběrový dotaz můžete s křížovým porovnat na obrázku 7.42.

Vytvářecí dotaz

Z akčních dotazů předvedu pouze sestavení vytvářecího dotazu. Tento druh dotazu

se může hodit při potřebě vytvořit například pomocnou tabulku. Jak jsem dříve zmínil,

takto nově vytvořená tabulka nebude obsahovat vazby na tabulky, ze kterých byla

vytvořena. Na to je potřeba myslet, budu-li chtít data z této tabulky opět čerpat. Jelikož

mohu nově vytvořenou tabulku uložit do jiné existující databáze, používá se tento dotaz

převážně pro kopírování a zálohování dat. [1]

Při sestavování vytvářecího dotazu budu postupovat úplně stejně, jako kdybych chtěl

vytvořit výběrový dotaz. Vyberu pole k uložení a následně tento výběrový dotaz předělám

na dotaz vytvářecí kliknutím na tlačítko Vytvářecí v menu Dotazy – nástroje. Tím je dotaz

hotový.

7.3 FORMULÁŘE
Formuláře slouží k přehlednějšímu čtení a zápisu dat, proto jsem připravil formuláře pro

tabulky nejvíce používané k plnění a prezentování dat. Většina formulářů jde pohodlně

připravit pomocí průvodce, nebo ještě jednodušeji pomocí tlačítka Formulář, jež ale

zobrazí všechny položky z vybrané tabulky nebo dotazu.

Obrázek 7.42: Výběrový dotaz
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Do ukázkové databáze jsem vytvořil několik formulářů vycházejících přímo z tabulek.

Rozdíl v čitelnosti a přehlednosti dat je nejvíce pozorovatelný ve formuláři Hotely.

Srovnám-li zobrazený záznam v tabulce Hotely s jedním načteným záznamem

ve formuláři, je na první pohled vidět, proč jsou formuláře tak užitečné.

7.4 SESTAVY
Sestavy, stejně jako formuláře, pomáhají zpřehledňovat výstup dat. V ukázkové databázi

jsem vytvořil několik sestav, které mi pomohou zobrazovat přehledná data a informace

o zákaznících nebo o jejich objednávkách.

Obrázek 7.43: Porovnání zobrazení záznamu v tabulce a ve formuláři
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8 ZÁVĚR

Hlavním cílem mé bakalářské práce bylo vytvořit obecný postup pro návrh dobře

strukturované databáze a zhotovit praktickou ukázku databáze v programu Microsoft

Access. Snažil jsem se co nejlépe popsat, jak samotný teoretický postup, tak i sestavení

samotné databáze. Práce je zaměřena pro začátečníky, kteří se chtějí naučit databázi

navrhnout a sestavit. Využít ji mohou zajisté i středně pokročilí uživatelé, kteří využijí

zejména navržené dotazy a práci s nimi.

V druhé kapitole jsem zjistil, že pro optimální navržení databáze poslouží nejlépe obyčejné

věci, jako jsou papír, tužka, řádná příprava a zamyšlení se nad daným tématem. Bude-

li čtenář postupovat podle vytvořeného návodu, měl by sestavit kvalitní návrh pro novou

databázi, což je stěžejní při tvorbě kvalitní a funkční databáze.

V dalších kapitolách jsem se věnoval základním úkonům s databází – tvorbou tabulek, jak

je sestrojit a následně naplnit daty; prací s dotazy, filtrováním a tříděním dat. Pojednává

se zde, jak efektivněji využívat či ukládat data za pomoci vytvořených formulářů i sestav.

Celá poslední kapitola se zaměřuje na praktickou ukázku databáze v MS Accessu. Snažil

jsem se do této části zahrnout důležité problémy, které se v předchozích částech práce

buď přeskakovaly, nebo na ně nebyl prostor. Usiloval jsem o to, aby jednotlivé příklady

byly co možná nejsrozumitelnější a zároveň obsahovaly co nejvíce běžně používaných

postupů.

Rád bych zde uvedl, že právě proto, že jsou databáze nezbytnou součástí našeho

každodenního života, by bylo jim potřeba v hodinách informatiky vyčlenit mnohem více

prostoru. Navíc mě udivuje fakt, že na středních školách, až na opravdové výjimky, není

práce s databázemi zařazena vůbec. Osobně to považuji za naprostou chybu. Proto jsem

rád, že jsem mohl pracovat na tomto tématu a sepsat podpůrný materiál pro lidi, kteří

budou mít zájem se naučit pracovat právě s databázemi MS Access.

Věřím, že tato bakalářská práce splňuje všechny zadané požadavky a může být přínosem

nejen pro studenty, ale i pro běžné uživatele, kteří se o tuto problematiku budou zajímat.
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RESUMÉ

The aim of this bachelor thesis is to describe how to create the well-structured database

in MS Access. It includes information of making tables, queries, forms and reports which

are divided into several chapters. The topics are supplemented by examples to make

clear. I think this thesis should be useful and it contributes to students and other users

who want to know how to create well-structured database.

Another part of bachelor thesis consists of practical sample database. In that part I focus

on major problems of creation the database. In this sample database there are

mentioned the most common problems related with creation of databases.

I believe that this thesis satisfies all the specified requirements and could be beneficial

not only for students but also for common users, who are interested in this issue.
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