POSUDEK BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Oponent práce

Autor práce: Jiří Ráž

Název tématu: Práce s daty v databázi MS Access

Splnění bodů zadání <input checked="" type="radio"/> úplně <input type="radio"/> částečně <input type="radio"/> nesplněno
Případný komentář: ---

Předmět hodnocení Nadprůměrné Průměrné Podprůměrné
1 Formulace cílů a metodika zpracování práce <input checked="" type="radio"/> <input type="radio"/> <input type="radio"/>
2 Logická struktura a členění práce <input checked="" type="radio"/> <input type="radio"/> <input type="radio"/>
3 Rozsah a úroveň použitých zdrojů, bibliografické citace (dle platné ČSN ISO), poznámkový aparát <input checked="" type="radio"/> <input type="radio"/> <input type="radio"/>
4 Jazyková, stylistická úroveň a formální úprava práce <input type="radio"/> <input checked="" type="radio"/> <input type="radio"/>
5 Kvalita zpracování tématu práce <input type="radio"/> <input checked="" type="radio"/> <input type="radio"/>
6 Formulace vlastních závěrů, vlastní přínos autora práce <input checked="" type="radio"/> <input type="radio"/> <input type="radio"/>
7 Příloha <input type="radio"/> <input checked="" type="radio"/> <input type="radio"/>

Doplnění hodnocení, připomínky, dotazy:

Práce popisuje a uvádí příklady vytvoření kompletní databáze s využitím většiny možných objektů Accessu a použitím různých datových typů.

Práce také obsahuje velmi obsáhlou databázi, tudíž je možné všechny objekty vhodně demonstrovat.

Chyby:

Formátování: Kapitola úvod by neměla mít číslo, pouze kapitoly s textem.

Komplikace při používání databáze:

Ve formuláři Hotely při výběru "Počet hvězdiček", "Pláž" a "Stravování" nelze nic vybrat a MS Access píše chybu: Zdroj záznamů v tomto formuláři neexistuje.

Výběr těchto položek nefunguje ani v tabulce hotely.

Ve formuláři Objednávky nelze přidat novou objednávku, především v pravé části např. Počet osob nelze nic zadat. Chyba: Nelze přidat záznamy. Spojovací klíč tabulky Objednávky není v sadě záznamů.

Stávající objednávky lze upravit ve formuláři. V tabulce funguje vše v pořádku.

Otázka 1 a 2: Objasněte, případně demonstруйте zmíněné problémy.

Otázka 3: Co je v MS Access SharePoint a jak by ho bylo možné využít v této databázi.

Celkové hodnocení práce <input type="radio"/> výborně <input checked="" type="radio"/> velmi dobře <input type="radio"/> dobře <input type="radio"/> nevyhovující
-------------------------------- ------------------------------- -- ----------------------------- ------------------------------------

Hodnocení vypracoval: Mgr. Petr Simbartl

5.5.2014

Datum

Podpis